
2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 201,658 193,894 7,764

1.교육비특별회계이전수입 194,702 185,546 9,156

1.교육비특별회계전입금수입 194,702 185,546 9,156

1.학교회계전입금 194,702 185,546 9,156

1.학교운영비전입금 194,702 0 0학교기본운영비(초) : 160,225,000원 × 1교 = 160,225,000

병설유치원기본운영비 : 34,477,000원 × 1교 = 34,477,000

2.기타이전수입 6,956 8,348 -1,392

1.학교회계간이전수입 6,956 8,348 -1,392

1.다른학교회계전입금 6,956 8,348 -1,392

1.다른학교회계전입금 6,956 0 0보절중 교직원 급식비 : 3,700원×10명×188일= 6,956,000

2.자체수입 38,788 44,141 -5,353

1.학부모부담수입 37,668 42,141 -4,473

1.수익자부담수입 37,668 42,141 -4,473

1.급식비 37,668 42,141 -4,473

1.급식비 35,577 0 0급식비(유) : 2,700원×9명×180일= 4,374,000

급식비(초등) : 3,000원×26명×187일= 14,586,000

급식비(중등) : 3,700원×10명×188일= 6,956,000

급식비(초등교직원) : 3,700원×13명×187일

+3,700×1명×180일=
9,661,000

2.우유급식비 2,091 0 0우유급식비 : 430원×26개×187일= 2,091,000

2.행정활동수입 1,120 2,000 -880

1.사용료및수수료 500 1,200 -700

1.사용료및수수료 500 1,200 -700

1.사용료 500 0 0시설 사용료 : 100,000원×5월= 500,000

2.기타행정활동수입 620 800 -180

1.이자수입 300 400 -100

1.이자수입 300 0 0예금이자 : 100,000원×3월= 300,000

2.기타행정활동수입 320 400 -80

1.기타행정활동수입 320 0 0행정활동 수입 : 100,000원×3월= 300,000
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예산액

전년도

예산액
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수도광열비 : 20,000원×1월= 20,000

3.기타수입 6,000 9,500 -3,500

1.전년도이월금 6,000 9,500 -3,500

1.순세계잉여금 6,000 9,500 -3,500

1.순세계잉여금 6,000 9,500 -3,500

1.순세계잉여금 6,000 0 0순세계잉여금(유) : 500,000원×1교 500,000

순세계잉여금(초) : 5,500,000원×1교 5,500,000

세입합계 246,446247,535 -1,089
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,120 2,110 1,010

1.교직원 복지 및 역량강화 3,120 2,110 1,010

1.교직원연수 2,170 1,160 1,010

1.자율연수 1,170 0 0

1.일반수용비 1,170 0 0자율 연수 경비  130,000원×9명= 1,170,000

2.교직원워크샵 1,000 0 0

1.일반수용비 400 0 0워크샵운영물품  20,000원×20종= 400,000

2.일반업무추진비 600 0 0
워크샵식사비,간식비  10,000원×20명×3

회=
600,000

2.교직원복지 950 950 0

1.교직원동아리 950 0 0

1.운영수당 550 0 0강사료  110,000×1명×5시간= 550,000

2.교직원복지비 200 0 0
재료비 및 행사용품  20,000원×10종×1회

=
200,000

3.일반업무추진비 200 0 0식사비  10,000원×20명×1회= 200,000

2.학생복지/교육격차 해소 50,992 62,255 -11,263

1.급식 관리 44,624 56,978 -12,354

1.학교급식운영 44,624 56,978 -12,354

1.급식식품비 37,600 0 0

1.급식용식재료비 37,600 0 0식품비  200,000원×188일= 37,600,000

2.급식운영비 3,926 0 0

1.일반수용비 1,126 0 0급식소모품  1,026,000원×1교= 1,026,000

각종검사수수료  50,000원×2회= 100,000

2.연료비 2,800 0 0가스비  280,000원×10월= 2,800,000

3.우유급식비 2,091 0 0

1.우유대금 2,091 0 0우유대금  430원×26개×187일= 2,091,000

4.대체인건비 1,007 0 0

1.기간제직원인건비 1,007 0 0초과근무수당  62,870원×2명×3일= 378,000

대체인력인건비  62,870원×2명×5일= 629,000

2.보건 관리 4,268 3,790 478
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1.학생및교직원보건안전관리 1,892 1,892 0

1.보건교육 750 0 0

1.운영수당 750 0 0성교육 강사비  100,000원×1명×3회= 300,000

교직원 심폐소생술 교육비  30,000원×15

명×1회=
450,000

2.학생건강검사 442 0 0

1.학생복지비 442 0 0건강검진비(1,4년)  20,000원×13명×1회= 260,000

소변검사비(2,3,5,6학년)  1,100원×20명

×1회=
22,000

구강검진비(2,3,5,6학년)  40,000원×4학

급×1회=
160,000

3.보건실운영 600 0 0

1.학생복지비 600 0 0약품구입  30,000×10종×2회= 600,000

4.응급환자후송비 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0
응급환자 후송비 및 치료비  20,000원×1

명×5회=
100,000

2.학교환경위생관리 2,376 1,898 478

1.공기질측정 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0공기질측정검사수수료  600,000원×1회= 600,000

2.방역관리 780 0 0

1.일반수용비 780 0 0교사내 소독  130,000원×6개월= 780,000

3.먹는물관리 996 0 0

1.일반수용비 996 0 0정수기 임대료  73,000원×12개월= 876,000

수질검사료  30,000원×4회= 120,000

3.교육격차 해소 600 0 600

1.현장체험학습비지원 600 0 600

1.수학여행활동 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0수학여행 운영비  50,000원×12명×1회= 600,000

4.학생복지 1,500 1,487 13

1.학생복지운영 1,500 1,487 13

1.졸업앨범제작 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0졸업앨범 제작  50,000원×10권= 500,000
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2.통학차량운영 1,000 0 0

1.연료비 1,000 0 0현장체험학습운영유류비  50,000원×20회= 1,000,000

3.기본적 교육활동 32,557 32,575 -18

1.교과 활동 21,487 22,705 -1,218

1.교과활동지원 7,370 5,870 1,500

1.학습준비물구입 1,680 0 0

1.학습준비물 1,680 0 0학습준비물  30,000원×28명×2회= 1,680,000

2.교과운영 190 0 0

1.교육운영비 190 0 0이지에듀가입비  190,000월×1회= 190,000

3.보결수업관리 2,500 0 0

1.운영수당 2,500 0 0보결수당  10,000원×250시간= 2,500,000

4.교사용지도서 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0교사용지도서 구입  100,000원×6명×2회= 1,200,000

5.기초학력지도 1,800 0 0

1.운영수당 400 0 0강사료  25,000원×2명×8시간= 400,000

2.교육운영비 1,400 0 0교육용 소모품  10,000원×20명= 200,000

교육교재  20,000원×30명×2회= 1,200,000

2.수학교과활동 1,200 0 1,200

1.교과운영 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0수학교구구입  50,000원×12종×2회= 1,200,000

3.과학교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 200 0 0

1.비품구입비 200 0 0과학교구확충  20,000원×10점×1회= 200,000

2.학습준비물지원 1,200 0 0

1.학습준비물 1,200 0 0실험실습재료비  150,000원×4학급×2회= 1,200,000

4.체육교과활동 1,680 1,880 -200

1.교과운영 1,680 0 0

1.교육운영비 1,680 0 0수영체험활동 간식  3,000원×30명×2회= 180,000
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수영체험활동 운영용품  20,000원×35명= 700,000

교육용품  50,000원×16종×1회= 800,000

5.예술교과활동 600 1,200 -600

1.교과운영 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0교육용품  100,000원×6학급= 600,000

6.특수교육교과활동 90 80 10

1.장애인의 날 행사 90 0 0

1.교육운영비 90 0 0
장애인의 날 행사 상품  15,000원×6학급

×1회=
90,000

7.유치원교과활동 9,147 12,275 -3,128

1.학습준비물지원 1,800 0 0

1.학습준비물 1,800 0 0학습준비용품  300,000원×6회= 1,800,000

2.교과운영 6,947 0 0

1.운영수당 150 0 0보결수당  15,000원×10회= 150,000

2.교육운영비 6,297 0 0교육용사이트이용료  100,000원×1회= 100,000

교재교구구입  89,700원×10회= 897,000

학급교육활동경비  250,000원×1학급= 250,000

교사용도서  100,000원×2회= 200,000

유치원연합활동경비  50,000원×10회= 500,000

각종행사용품  300,000원×2회= 600,000

현장체험 차량 임차  300,000원×2회= 600,000

독서교육  200,000원×1회= 200,000

인쇄물및현수막제작  100,000원×2회= 200,000

교원연수비  150,000원×1회= 150,000

현장체험 차량 유류비  40,000원×5회= 200,000

체험학습활동비  20,000원×6회×10명= 1,200,000

방학중 방과후과정 급식비  6,000원×10일

×10명=
600,000

졸업앨범 제작  60,000원×10명×1회= 600,000

3.학생복지비 100 0 0약품  50,000원×2회= 100,000
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4.일반업무추진비 200 0 0다과, 식사  100,000원×2회= 200,000

5.도서구입비 200 0 0도서구입  200,000원×1회= 200,000

3.통학버스안전지도사 인건비 400 0 0

1.무기계약직원인건비 400 0 0
통학버스안전지도사 인건비  40,000원×1

명×10일=
400,000

2.창의적 체험활동 11,070 9,870 1,200

1.자율활동 9,610 8,310 1,300

1.실기대회 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0대회출전경비및용품  10,000원×30명×1회 300,000

2.다문화체험 600 0 0

1.운영수당 300 0 0강사료  50,000원×6명×1회= 300,000

2.교육운영비 300 0 0행사용품  300,000원×1회= 300,000

3.학급교육활동경비 1,800 0 0

1.교육운영비 1,800 0 0학급교육활동경비  300,000원×6학급= 1,800,000

4.과학경연대회 900 0 0

1.교육운영비 900 0 0
대회출전 경비 및 용품  30,000원×30명

×1회
900,000

5.흙사랑체험활동 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0교육용소모품비  5,000원×60종×1회= 300,000

6.보절가족한마당 3,110 0 0

1.교육운영비 3,110 0 0간식비  3,000원×70명×1회= 210,000

경품 및 행사용품  20,000원×20종×1회= 400,000

행사운영비  2,500,000원×1회= 2,500,000

7.학생자치활동 1,400 0 0

1.학생복지비 1,400 0 0학생회운영비  700,000원×2회= 1,400,000

8.학급특색사업운영 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0
학교특색사업 활동경비  200,000원×6학급

=
1,200,000

2.동아리활동 900 900 0

1.동아리활동 900 0 0

1.학생복지비 900 0 0학생동아리지원  150,000원×6개= 900,000

5 발행일 : 2019-02-21



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

3.진로활동 560 660 -100

1.진로체험활동 560 0 0

1.교육운영비 560 0 0행사용품  5,000원×8종×4회= 160,000

진로체험학습운영비  5,000원×20명×4회= 400,000

4.선택적 교육활동 36,388 32,634 3,754

1.방과후학교 운영 29,900 26,358 3,542

1.방과후학교운영 20,000 15,958 4,042

1.특기적성교육 17,000 0 0

1.운영수당 10,976 0 0강사료  32,000원×343시간= 10,976,000

2.교육운영비 6,024 0 0
수업용품구입 및 관리비  100,000원×5종

×10회=
5,000,000

수용비  256,000원×4회= 1,024,000

2.마을학교운영비 3,000 0 0

1.운영수당 2,500 0 0강사비  2,500,000원×1교= 2,500,000

2.교육운영비 500 0 0수업용품등 구입비  500,000원×1교= 500,000

2.유치원방과후학교운영 9,900 10,400 -500

1.유치원방과후특성화과정운영 9,900 0 0

1.운영수당 8,400 0 0
방과후과정 특성화강사비  30,000원×4주

×10월×3명=
3,600,000

3세대하모니인건비  400,000원×12월= 4,800,000

2.교육운영비 1,500 0 0방과후과정운영비  300,000원×2회= 600,000

방과후과정 수업용품 구입  100,000원×5

회=
500,000

방과후과정 환경개선비  200,000원×2회= 400,000

2.독서활동 6,488 6,276 212

1.독서활동운영 6,488 6,276 212

1.도서구입 4,800 0 0

1.도서구입비 4,800 0 0도서구입  10,000원×240권×2회= 4,800,000

2.도서관운영 1,688 0 0

1.교육운영비 1,688 0 0도서관운영비  300,000원×4회= 1,200,000

자료구축비  600원×240권×2회= 288,000
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행사용품  50,000원×4회= 200,000

5.교육활동 지원 15,840 17,780 -1,940

1.교무업무 운영 6,310 8,630 -2,320

1.교무학사운영 6,310 8,630 -2,320

1.교무학사운영 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0상장용지  100,000원×1회= 100,000

학생시상품  300,000원×1회= 300,000

2.입학식,졸업식 1,880 0 0

1.교육운영비 1,600 0 0행사용품  800,000원×2회= 1,600,000

2.일반업무추진비 280 0 0다과, 식사  7,000원×20명×2회= 280,000

3.교육활동홍보 2,100 0 0

1.교육운영비 2,100 0 0학교홍보용품  60,000원×10회= 600,000

학교소식지 제작  10,000원×150부×1회= 1,500,000

4.환경정리 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0
교실 환경정리 용품  50,000원×6학급×1

회=
300,000

교내 환경정리 용품  40,000원×5종×1회= 200,000

학교환경판 제작  100,000원×5종×1회= 500,000

5.청소용품 270 0 0

1.일반수용비 270 0 0청소용품  30,000원×9실×1회= 270,000

6.학교교육계획 120 0 0

1.교육운영비 120 0 0학교교육계획 책자  10,000원×12권= 120,000

7.학급교육과정 240 0 0

1.교육운영비 240 0 0학급교육과정 책자  10,000원×24권= 240,000

8.재능발표대회 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0행사용품  10,000원×30명= 300,000

2.생활지도운영 1,780 1,550 230

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.학생생활지도운영 500 0 0
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1.운영수당 500 0 0강사 수당  50,000원×2시간×5회= 500,000

2.학교폭력예방 980 900 80

1.학교폭력관련연수지원 980 0 0

1.운영수당 200 0 0강사수당  50,000원×2시간×2회= 200,000

2.교육운영비 500 0 0행사용품  5,000원×20종×5회= 500,000

3.일반업무추진비 280 0 0
학교폭력대책자치위원 간담회(비사용)  

10,000원×7명×4회=
280,000

3.학생안전교육 300 150 150

1.안전체험학습 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0안전체험학습운영  150,000원×2회= 300,000

3.학습지원실 운영 7,750 7,600 150

1.방송실운영 700 1,700 -1,000

1.방송실운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0방송장비수리  100,000원×1회= 100,000

운영용품 구입  50,000원×2종= 100,000

2.방송장비구입 500 0 0

1.비품구입비 500 0 0방송장비구입비  500,000원×1종= 500,000

2.정보화실운영 7,050 5,900 1,150

1.학교정보화지원 7,050 0 0

1.교육운영비 2,550 0 0컴퓨터등장비수리비  150,000원×2회= 300,000

교육용, 실습용 소모품  70,000원×15대= 1,050,000

정보화기기유지보수비  100,000원×12개월

=
1,200,000

2.비품구입비 4,500 0 0소프트웨어  250,000원×2종= 500,000

정보기기(프로젝터등)  1,000,000원×4대= 4,000,000

6.학교 일반운영 106,049 98,681 7,368

1.학교기관 운영 42,207 36,495 5,712

1.부서기본운영 25,897 23,555 2,342

1.교무실운영 2,600 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0사무용품구입비  20,000원×25종×2회= 1,000,000
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2.일반업무추진비 1,600 0 0교직원간담회  15,000원×20명×3회= 900,000

접대용품비  25,000원×4종×4회= 400,000

행사용품비  20,000원×5종×3회= 300,000

2.교장실운영 3,300 0 0

1.일반업무추진비 300 0 0교직원경조사비  50,000원×6회= 300,000

2.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12월= 3,000,000

3.행정실운영 19,597 0 0

1.일반수용비 6,592 0 0
사무용품 및 소모품구입  20,000원×25종

×4회=
2,000,000

사무용기기 임대  286,000원×12월= 3,432,000

간행물 구독료  20,000원×3종×12월= 720,000

학교장터 수수료  20,000원×12월= 240,000

매식비  8,000원×25회= 200,000

2.기타공공요금 150 0 0재정보증보험료  30,000원×5명×1회= 150,000

3.여비 12,255 0 0관외출장여비  30,000원×19명×13회= 7,410,000

관내출장여비  15,000원×19명×17회= 4,845,000

4.일반업무추진비 600 0 0행정실간담회비  15,000원×10명×2회= 300,000

접대용품비  25,000원×4종×3회= 300,000

4.인건비 400 0 0

1.무기계약직원인건비 400 0 0초과근무수당  40,000원×10월= 400,000

2.병설유치원기본운영 16,310 12,940 3,370

1.유치원운영 16,310 0 0

1.기간제교원인건비 150 0 0초과근무수당  15,000원×10월= 150,000

2.일반수용비 5,180 0 0소모품구입  250,000원×2회= 500,000

환경 및 위생안전용품  300,000원×2회= 600,000

소규모수선비  616,000원×5회= 3,080,000

전산장비소모품  200,000원×2회= 400,000

실외놀이시설점검및보수  50,000원×12월= 600,000

3.전기요금 3,600 0 0전기요금  300,000×원12회= 3,600,000
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4.상하수도료 400 0 0상하수도요금  200,000원×2회= 400,000

5.기타공공요금 1,480 0 0전화및우편요금  200,000원×1회= 200,000

인터넷통신비  200,000원×4회= 800,000

사무용기기 임대  40,000원×12월= 480,000

6.여비 1,300 0 0관내출장  10,000원×60회= 600,000

관외출장  30,000원×20회= 600,000

컨설팅장학경비  100,000원×1회= 100,000

7.비품구입비 4,200 0 0사물함  200,000원×1회= 200,000

각종비품  500,000원×8회= 4,000,000

2.시설 장비 유지 61,092 59,746 1,346

1.학교시설장비유지 61,092 59,746 1,346

1.공공요금및제세공과금 24,994 0 0

1.전기요금 18,354 0 0전기요금  1,529,500원×12월= 18,354,000

2.상하수도료 1,500 0 0상하수도요금  150,000원×10월= 1,500,000

3.기타공공요금 5,140 0 0인터넷통신비  400,000원×10월= 4,000,000

전화요금  90,000원×12월= 1,080,000

우편요금  3,000원×20회= 60,000

2.연료비 321 0 0

1.연료비 321 0 0시설관리 유류비  1,561원×20리터5회= 321,000

3.시설관리용역 6,176 0 0

1.일반수용비 6,176 0 0소방안전점검용역  170,000원×12월= 2,040,000

전기안전관리  154,000원×12월= 1,848,000

승강기 유지관리  99,000원×12월= 1,188,000

어린이놀이시설점검 유지 관리  50,000원

×12월=
600,000

일용인부임  250,000원×2회= 500,000

4.시설일반관리 9,700 0 0

1.일반수용비 9,700 0 0피복구입  200,000원×2명×1회= 400,000

시설소모품  33,000원×10종×12회= 3,960,000
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소규모수선비  748,000원×5회= 3,740,000

교내환경관리비  80,000원×2명×10월= 1,600,000

5.당직관리 3,600 0 0

1.일반수용비 3,600 0 0무인기계경비용역료  300,000원×12월= 3,600,000

6.청소원 인건비 16,301 0 0

1.무기계약직원인건비 15,181 0 0
청소원 무기계약직 인건비  8,350원×273

일×5시간+130,000원×10회+319,450원=
13,018,000

청소원 정기상여금  500,000원×2회= 1,000,000

청소원 퇴직금  1,162,800원×1교= 1,163,000

2.맞춤형복지비 400 0 0맞춤형복지비  200,000원×2회= 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
720 0 04대보험료  60,000원×12월= 720,000

3.학교운영 협력 2,750 2,440 310

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.운영위원회회의경비 800 0 0

1.일반업무추진비 800 0 0운영위원회간담회비  20,000원×8명×5회= 800,000

2.학부모협력 1,950 1,640 310

1.학부모회운영 1,140 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0강사수당  50,000원×2명×5회= 500,000

행사용품  100,000원×5회= 500,000

2.일반업무추진비 140 0 0학부모회 협의회  7,000원×10명×2회= 140,000

2.학부모교육 810 0 0

1.여비 210 0 0학부모교육 여비  7,000원×10명×3회= 210,000

2.일반업무추진비 600 0 0
학부모대상 학교행사 식비  20,000원×30

명×1회=
600,000

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 0 0

1.예비비 1,500 0 0예비비(초)  1,000,000원×1회= 1,000,000

예비비(유)  500,000원×1회= 500,000
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세출합계 246,446247,535 -1,089
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